## No.26-22/2019-DD-III

#### Government of India

# Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan) Ministry of Social Justice & Empowerment

5<sup>th</sup> Floor, B Wing, Pt. Deendayal Antyodaya Bhawan, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi-110003 Dated: 19.11.2024

#### **CIRCULAR**

# Subject: Appointment of Chairperson, National Trust for the Welfare of Persons with Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple Disabilities.

National Trust for the Welfare of Persons with Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple Disabilities is a statutory body constituted under Section 3(1) of the National Trust for the Welfare of Persons with Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple Disabilities Act. 1999 (hereafter, "the Act"). The Trust has 22 Members and is chaired by the Chairperson.

- 2. Objectives of the Trust as given in Section 10 of the Act are:
  - i. To enable and empower persons with disability to live as independently and as fully as possible within and as close to the community to which they belong;
  - ii. To strengthen facilities to provide support to persons with disability to live within their own families;
  - iii. To extend support to registered organizations to provide need based services during period of crisis in the family of persons with disability;
  - iv. To deal with problems of person with disability, who do not have family support;
  - v. To promote measures for the care and protection with persons with disability in the event of death of their parents or guardians;
  - vi. To evolve procedure for the appointment of guardians and trustees for persons with disability requiring such protections;
  - vii. To facilitate and realization of equal opportunities protection of rights and full participation of person with disability; and
  - viii. To do any other act, which is incidental to the aforesaid objectives.
- 3. Powers and duties of the Chairperson, National Trust: As per National Trust Rules as amended from time to time.
- 4. As per Section 32 of the Act, all members, Chief Executive Officer, other officers and employees of the Trust shall be deemed, when acting or purporting to act in pursuance of

any provision of this Act to be public servant within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code.

- 5. Term of Appointment as per Section 4 of the Act: Three years, from the date of appointment.
- 6. Salary and allowances of the Chairperson: Under Rule 4 and 5 of the National Trust Rules 2000, the salary of the Chairperson shall be equivalent to the basic pay of a Secretary to the Government of India. Dearness allowance and other allowance will be paid as per rules, applicable to a Secretary to the Government of India. Provided that where the Chairperson is a retired person from the Central Government or a State Government or Union Territory Administration or semi Government body or Public Sector Undertaking or a recognized research institution or other autonomous or statutory body, the salary payable together with the pension or pensionary value of the terminable benefits or both received by him/her shall not exceed the basic pay of a Secretary to the Government of India.
- 7. **Age limit:** The age of applicant shall not be more than 62 years as on the closing date of receipt of applications by the Central Government.
- **8.** Eligibility: As per Section 3 (4) (a) of the Act, the Chairperson to be appointed by Central Government, shall be from amongst persons having expertise and experience in the field of autism, cerebral palsy, mental retardation and multiple disabilities.
- **9.** Educational Qualifications and Experience: Educational qualification and experience for Chairperson of Board: Any person for being appointed as the Chairperson of the Board shall possess the following educational and other qualifications and experiences, namely:
  - i. Master's degree from a recognized university:

Provided that preference shall be given to a person having:

- (a) a postgraduate degree from a recognized University or Institute in one or more area of disability or community based disability rehabilitation, namely, autism, cerebral palsy, mental retardation, multiple disability or any other equivalent qualification in these fields which is recognized by the Rehabilitation Council of India and registered as a personnel or professional with the Rehabilitation Council of India; or
- (b) a postgraduate degree from a recognized University or Institute in any subject with diploma or degree in one or more area of disability or community based disability rehabilitation, namely, autism, cerebral Palsy, mental retardation, multiple disability or any other equivalent qualification in these fields which is recognized by the Rehabilitation Council of India and registered as a personnel or professional with the Rehabilitation Council of India; and
- (c) His/her research papers published in any reputed professional journal; and

- i. minimum of ten years experience in the disability sector out of which not less than seven years shall be in autism or cerebral palsy or mental retardation or multiple disabilities; and
- ii. administrative experience of not less than three years as Chief Executive Officer or Chairperson or President or General Secretary of any Non Governmental Organization which has been serving at least for ten years in the areas of autism, cerebral palsy, mental retardation or multiple disabilities.

#### 10. Application procedure:

i. Candidates fulfilling the eligibility criteria mentioned in Paras 7 and 8 above may apply in the prescribed pro-forma, together with supporting documents to Shri Ram Charan Meena, Under Secretary, Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Ministry of Social Justice & Empowerment, Room No.519, B-II, 5thFloor, Pt. Deendayal Antyodaya Bhawan, C.G.O. Complex, Lodhi Road, New Delhi – 110003 or at email address: rcmeena.79@gov.in (in pdf format only) within 30 days from the date of publication of this advertisement in the employment news paper. Application form may be downloaded from the website of this Department: depwd.gov.in (Home page: Career - Click on the vacancy circular for the post of Chairperson, National Trust for the Welfare of Persons with Autism, Cerebral Palsy, Mental Retardation and Multiple Disabilities)

\*\*\*\*

# APPLICATION PROFORMA FOR APPOINTMENT OF CHAIRPERSON TO THE BOARD OF NATIONAL TRUST FOR PERSONS WITH AUTISM, CEREBRAL-PALSY, MENTAL RETARDATION AND MULTIPLE DISABILITIES

1.	(a)	(a) Name in full (in Block Letters):							
	(b)	Address:							
	(c)	Telephone number: (O)(R)(M)							
	(c)	Fax No.:							
	(e)								
2.	Date o	f Birth:							
3.	(a)	Educati	ional & Other Q	ualifications:					
	Examina passed	ation	Year of passing/completing			Institute	% of marks / Grade	Major subjects	
L									
	(b) F	Research	papers publishe	ed (indicate de	etails	in br	ief):		
- 1	Title of t	the	Name of the Journal	Whether referred		Issue in which published		which	
4.	Details	s of expe	erience:						

Office	Nature	Activities	Post held	Period	Nature	Duties
/	of the	of the	with scale	of	of	/job
Organization	Organizatio	Organizatio	of pay	service	Appointment	descriptio
	n	n	/	from	whether	n
			consolidate		regular	
			d pay	to	/	
					adhoc	
				.,	/	
					deputation	
					/honorary	

- 5. Additional Information, if any, which you would like to mention in support of your candidature.
- 6. Whether belongs to SC/ST/OBC/Disabled category:
- 7. Names, address and telephone No. of two persons for reference from whom additional information can be obtained, in case information/documents made available along with the application is insufficient.

O	N T 1	C	.1	1	<b> 1</b> .
X	Niimne	TO T	documents	enci	osea:
Ο.	1 101110	,, (),	accumination		LOBOU.

Date:

Place:			Signature of the candidate
	Place:		

with full address for communication

\*\*\*\*\*

#### सं. 26-22/2019 - डीडी-III

#### भारत सरकार

## दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

पंडित दीनदयाल अंत्योदय भवन, 5 वां तल, बी विंग, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली - 110003

दिनांक: 19.11.2024

#### परिपत्र

विषयः ऑटिज्म, सेरेब्रल पाल्सी, मानसिक मंदता और बहु - दिव्यांगता से ग्रस्त व्यक्तियों के कल्याण के लिए राष्ट्रीय न्यास के अध्यक्ष की नियुक्ति के संबंध में । ऑटिज्म, सेरेब्रल पाल्सी, मानसिक मंदता और बहु- दिव्यांगता से ग्रस्त व्यक्तियों के कल्याण के लिए राष्ट्रीय न्यास अधिनियम, 1999 (इसके बाद "इस अधिनियम) की धारा 3(1) के अंतर्गत गठित ऑटिज्म, सेरेब्रल पाल्सी, मानसिक मंदता और बहु- दिव्यांगता से ग्रस्त व्यक्तियों के कल्याण के लिए राष्ट्रीय न्यास, एक सांविधिक निकाय

है। इस न्यास में 22 सदस्य हैं और इसकी अध्यक्षता 'अध्यक्ष' द्वारा की जाती हैं।

- 2. इस अधिनियम की धारा 10 में दिए गए अनुसार इस न्यास के उद्देश्य हैं:
  - 1. दिव्यांगजनों को स्वतंत्र रूप से जीने के लिए और उस समुदाय में, जिससे वे संबंधित है, जितना संभव हो उतने करीब से रहने में उन्हें सक्षम और सशक्त बनाना है;
  - ii. दिव्यांगजनों को अपने स्वयं के परिवार के साथ रहने के लिए सहायता प्रदान करने हेतु सुविधाओं को मजबूत करना;
  - iii. पंजीकृत संगठनों को सहायता प्रदान करना ताकि दिव्यांगजनों के परिवार में संकट की अवधि के दौरान आवश्यकता आधारित सेवाएं प्रदान की जा सकें;
  - iv. उन दिव्यांगजनों की समस्याओं से निपटना जिन्हें परिवार द्वारा सहायता नहीं मिल रही है;
  - v. माता-पिता या अभिभावकों की मृत्यु की स्थिति में दिव्यांगजनों की देखभाल और संरक्षण के उपायों को बढ़ावा देना;
  - vi. इस तरह के संरक्षण की आवश्यकता वाले दिव्यांगजनों के लिए अभिभावकों और न्यासियों की नियुक्ति के लिए प्रक्रिया विकसित करना;
  - vii. दिव्यांगजनों के लिए समान अवसरों की प्राप्ति, अधिकारों की सुरक्षा और पूर्ण भागीदारी को सुविधाजनक बनाना; और

### viii. कोई अन्य ऐसा कार्य करना, जो उपरोक्त उद्देश्यों के लिए प्रासंगिक हो ।

- 3. राष्ट्रीय न्यास के अध्यक्ष की शक्तियां और कर्तव्यः समय-समय पर यथा संशोधित राष्ट्रीय न्यास नियमों के अनुसार।
- 4. इस अधिनियम की धारा 32 के अनुसार, इस न्यास के सभी सदस्यों, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, अन्य अधिकारियों और कर्मचारियों को इस अधिनियम के किसी प्रावधान के अनुसरण में कार्य करते समय या कथित कार्य करते समय, भारतीय दंड संहिता की धारा 21 के आशय में लोक सेवक माना जाएगा।
- 5. इस अधिनियम की धारा 4 के अनुसार नियुक्ति की अवधिः नियुक्ति की तारीख से तीन साल।
- 6. अध्यक्ष का वेतन और भते: राष्ट्रीय न्यास नियम 2000 के नियम 4 और 5 के तहत, अध्यक्ष का वेतन भारत सरकार के सचिव के मूल वेतन के समकक्ष होगा। महंगाई भते और अन्य भते का भुगतान भारत सरकार के सचिव के लिए लागू नियमों के अनुसार किया जाएगा। बशर्ते जहां केन्द्र सरकार या राज्य सरकार या संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन या अर्ध सरकारी निकाय या सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम या किसी मान्यता प्राप्त अनुसंधान संस्थान या अन्य स्वायत या सांविधिक निकाय से सेवानिवृत्त व्यक्ति अध्यक्ष है, वहां उनके द्वारा प्राप्त पेंशन या अंतिम लाभों का पेंशन मूल्य या दोनों के साथ संदेय वेतन, भारत सरकार के सचिव के मूल वेतन से अधिक नहीं होगा।
- 7. आयु सीमाः केंद्र सरकार द्वारा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को आवेदक की आयु 62 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
- 8. पात्रताः इस अधिनियम की धारा 3 (4) (क) के अनुसार, केंद्र सरकार द्वारा नियुक्त किया जाने वाला अध्यक्ष, ऑटिज्म, सेरेब्रल पाल्सी, मानसिक मंदता और बहु दिव्यांगता के क्षेत्र में विशेषज्ञता और अनुभव रखने वाला व्यक्ति होगा।
- 9. शैक्षिक योग्यता और अनुभवः बोर्ड के अध्यक्ष के लिए शैक्षिक योग्यता और अनुभवः इस बोर्ड के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त होने के लिए किसी भी व्यक्ति के पास निम्नलिखित शैक्षिक और अन्य योग्यताएं एवं अनुभव होना चाहिए, अर्थात्ः
- i. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातकोत्तर डिग्री: बशर्ते कि निम्नलिखित वाले व्यक्ति को वरीयता दी जाएगी:
- (क). एक या एक से अधिक दिव्यांगता वाले क्षेत्र अथवा समुदाय आधारित दिव्यांगता पुनर्वास नामतः ऑटिज्म, सेरेब्रल पाल्सी, मानसिक मंदता, बहु दिव्यांगता में किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से स्नातकोत्तर डिग्री या इन क्षेत्रों में भारतीय पुनर्वास परिषद द्वारा मान्यता प्राप्त कोई समकक्ष योग्यता और भारतीय पुनर्वास परिषद में कार्मिक या पेशेवर के रूप में पंजीकृत;

#### अथवा

(ख). एक या एक से अधिक दिव्यांगता वाले क्षेत्र अथवा समुदाय आधारित दिव्यांगता पुनर्वास नामतः ऑटिज्म,

सेरेब्रल पाल्सी, मानसिक मंदता, बहु दिव्यांगता में डिप्लोमा या डिग्री सहित किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से किसी भी विषय में स्नातकोत्तर डिग्री या इन क्षेत्रों में भारतीय पुनर्वास परिषद द्वारा मान्यता प्राप्त कोई समकक्ष योग्यता और भारतीय पुनर्वास परिषद में कार्मिक या पेशेवर के रूप में पंजीकृत और (ग). अभ्यर्थी का शोध पत्र किसी भी प्रतिष्ठित पेशेवर पत्रिका में प्रकाशित हुआ हो; और

- i. दिव्यांगता क्षेत्र में न्यूनतम दस वर्ष का अनुभव, जिसमें से कम से कम सात वर्ष ऑटिज्म या सेरेब्रल पाल्सी या मानसिक मंदता या बह् दिव्यांगता में होना चाहिए; और
- ii. ऑटिज्म, सेरेब्रल पाल्सी, मानसिक मंदता या बहु दिव्यांगता के क्षेत्रों में कम से कम दस वर्षों से कार्यरत किसी भी गैर सरकारी संगठन के मुख्य कार्यकारी अधिकारी या अध्यक्ष या प्रेसिडेंट या महासचिव के रूप में कम से कम तीन साल का प्रशासनिक अनुभव।

#### 10. आवेदन प्रक्रिया:

i. उपरोक्त पैरा 7 और 8 में उल्लिखित पात्रता मानदंड को पूरा करने वाले अभ्यर्थी रोजगार समाचार पत्र में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 30 दिनों के अंदर श्री राम चरण मीणा, अवर सचिव, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, कमरा नंबर 519, बी-II, 5 वीं मंजिल, पंडित दीनदयाल अंत्योदय भवन, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली – 110003 के पते पर या ईमेल आईडी rcmeena.79@gov.in पर (केवल पीडीएफ प्रारूप में) सहायक दस्तावेजों के साथ निर्धारित प्रपत्र में आवेदन कर सकते हैं। आवेदन पत्र इस विभाग की वेबसाइट depwd.gov.in (होम पेज : प्रकाशन - डाउनलोड फॉर्म) से डाउनलोड किया जा सकता है।